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Liebe Freunde des Loyola-Gymnasiums!
Das Neue Jahr ist inzwischen schon gar nicht mehr so 

jung und es wird Zeit, dass wir wieder einmal von uns hören 
lassen. Geschehen ist in den vergangenen Wochen nämlich 
schon so einiges. Während der Winterferien hatte die deut-
sche KFOR ein besonders wachsames Auge auf Schule und 
Internat, wofür hier nochmals ganz herzlich gedankt sei.

BAU
Die nach der Bauabnahme gesetzte Frist zur Behebung 

der Baumängel ist mit dem 31. Januar verstrichen und es 
ist so gut wie nichts geschehen. Dem Unternehmer wurde 
daher eine letztmalige Frist bis zur Mitte des Monats 
März gesetzt, die notwendigen Arbeiten zu erledi-
gen. Danach müssten wir die Arbeiten dann ander-
weitig vergeben. Hoffen wir also das Beste!

SCHULE
Lateinkurs

Schüler, die 2006 und 2007 ausnahmsweise in die 
10. Klasse aufgenommen wurden, erhalten zusätz-
lich zu ihren üblichen Fächern auch noch Deutsch-
unterricht. Jetzt baten 30 von ihnen darum, auch 
noch Lateinunterricht zu erhalten. Es ist ihnen ge-
lungen, unseren Kollegen Fadil Bytyçi, der neben 
Geschichte auch Latein unterrichtet, zu gewinnen 
diese Aufgabe freiwillig und zusätzlich zu überneh-
men. Herzlichen Dank!

Halbjahreskonferenzen

In der dritten Januarwoche fanden die Zeugniskonfe-
renzen statt. Wir haben uns dazu zwei volle Nachmittage 

Zeit genommen, um so den einzelnen Schülern einiger-
maßen gerecht zu werden. Am Freitag derselben Woche 
erhielten sie dann die Halbjahreszeugnisse, die neben den 
Noten oft auch noch so manche beherzigenswerte Bemer-
kung enthielten.

Elternsprechtag

Am 1. Februar waren die Eltern zu einem Sprechtag ein-
geladen um sich mit den Fachlehrern über die mehr oder 

Të dashur miq të "Loyola-Gymnasium"! 
Viti i ri ndërkohë nuk është më edhe aq i ri. Pra, është 

koha që edhe njëherë të dëgjoni për ne. Në javët e kaluara 
kanë ndodhur disa gjëra. Gjatë pushimeve dimërore KFOR-i 
gjerman ka pasur veçanërisht sy të kujdesshëm për sh-
kollën dhe konviktin. Për këtë arsye u falenderohemi edhe 
njëherë nga zemra.

NDËRTIMI
Afati i dhënë për evitimin e mangësive në ndërtim, i cili 

është caktuar me rastin e pranimit me 31 janar, ka kalu-
ar dhe nuk është bërë thuajse asgjë. Ndërmarrjes i është 

dhënë afati i fundit për mesin e muajit mars, për kryerjen 
e punimeve të nevojshme. Pastaj do të jemi të detyruar 
punimet t'ia japim dikujt tjetër. Të shpresojmë për më të 
mirën!

SHKOLLA
Kursi i latinishtes

Nxënësit, të cilët në mënyrë të jashtëzakonshme 
janë pranuar në klasën10, në mënyrë plotësuese 
pranë lëndëve të rregullta marrin mësim edhe nga 
gjuha gjermane. Tani i kemi lutur 30 prej tyre të 
marrin mësim edhe nga gjuha latine. Ata ia kanë 
dalë që ta bindin kolegun tonë, Fadil Bytyçi, i cili 
përveç historisë jep mësim edhe nga latinishtja, që 
këtë detyrë ta marrë vullnetarisht dhe në mënyrë 
plotësuese. Falenderime të përzemërta!

Konferencat e gjysmë vjetorit

Në javën e tretë të janarit janë mbajtur konferencat për 
dëftesa. Ne për këtë kemi rezervuar kohë për dy pasdite 
të plota, që deri diku t'i kënaqim nxënësit individualisht. 
Të premten e të njëjtës javë u janë dhënë dëftesat e gjys-
mëvjetorit të cilat, përveç notave, kanë përmbajtur edhe 
disa vërejtje që duhen marrë parasysh. 

Dita e bisedimeve me prindërit

Më 1 shkurt prindërit ishin të ftuar në një ditë bisedash 
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weniger erfreulichen Fortschritte ihrer Kinder zu beraten. 
Die Gelegenheit wurde gerne von fast allen Eltern wahrge-
nommen, die so mit eingebunden sind in die Erziehung und 
Ausbildung ihrer Söhne und Töchter.

Auszeichnungen

Drei Schülerinnen unseres Lateinlehrers Ramadan Ra-
madani wurden aus-
gezeichnet. Sie erhiel-
ten eine Urkunde und 
Buchpreise für Sorgfalt 
und vorbildliche Heft-
gestaltung.

Für seine ausgezeich-
neten Leistungen in 
Kunsterziehung zeich-
neten Pater Happel SJ 
und die Kunstlehrerin 
Tringa Veseli den Schü-
ler Blend Arllati aus der 
Klasse 11b mit einer 
Urkunde und einem 
Geschenk aus.

Loyola-Kino

"Film ab" heißt es nun schon seit November des vergan-
genen Jahres alle zwei Wochen Donnerstag abends. Dann 
verwandeln wir die große Eingangshalle der Schule in ein 
Kino. Zwischen 20 und 90 Schülerinnen und Schüler sahen 
bisher die Filme, die wir mit Computer und Beamer fast 
kinoleinwandgroß an die Wand projizieren. Bisher zeigten 
wir  unter anderem "Findet Nemo", "Dschungelbuch", "Die 
Kinder des Monsieur Mathieu" und noch viel mehr.

Für alle Geographie- und Biologie-Liebhaber gibt es am 
Freitag am letzten Schulwochenende kurz vor den Früh-
lingsferien einen extra langen Dokumentationsabend mit 
superinteressanten Filmen von BBC World und National 
Geographic.

Wir zeigen alle Filme in deutscher Sprache, meist mit 

për t'u këshilluar me mësuesit e lëndëve profesionale për 
përparimet e fëmijëve të tyre më pak apo më shumë të 
gëzueshme. Këtë rast e kanë shfrytëzuar me kënaqësi gati 
të gjithë prindërit, të cilët me këtë janë kyçur në edukimin 
dhe arsimimin e djemve dhe vajzave të tyre. 

Lavdërimet

Tri nxënëse të mësuesit tonë të lëndës profesionale të la-
tinishtes, Ramadan Ramadani, janë dekoruar. Atyre u janë 
ndarë çertifi katat dhe dhurata në libra për kujdesin dhe 
përgatitjen shembullore të fl etoreve. 

Për suksesin e shkëlqyeshëm në edukatën artistike, 
atë Happel SJ dhe mësuesja e artit Tringa Veseli, i dhanë 
nxënësit Blend Arllati nga klasa 11b, një çertifi katë dhe një 
dhuratë. 

Kinemaja "Loyola"

"Të fi llojë fi lmi", quhet tanimë që nga nëntori i vitit të ka-
luar e enjtja në mbrëmje, çdo dy javë. Ne, atëherë, sallën 
e madhe hyrëse të shkollës sonë e shndërrojmë në një ki-
nema. Prej 20 deri në 90 nxënëse dhe nxënës i kanë parë 
deri tani fi lmat, të cilët ne me kompjuter dhe beamer i kemi 

projektuar në mur, gati në madhësinë e pëlhurës së ekranit 
të kinemasë. 

Deri tani, në mes të tjerash, kemi shfaqur "Gjejeni Ne-
mon", "Libri i xhunglës", "Fëmijët e zotëri Matheiut" dhe 
shumë më tepër.

Për adhuruesit e gjeografi së dhe biologjisë jepet të 
premten në fundjavën e fundit shkollor, pak para pushime-
ve pranverore, një mbrëmje ekstra e gjatë dokumentare 
me fi lma super interesantë të BBC World dhe National Ge-
ographic. 

Ne i shfaqim të gjithë fi lmat në gjuhën gjermane, të 
shumtën me titra në anglisht. 

Kuptohet, hyrja është falas!

E hëna përpara kreshmëve

Paradite na vizitoi Roland Meister, një prestigjator në Ar-
matën zvicerane i cili, me Swisscoy të KFOR-it zviceran, 
ishte për vizitë te ne. Një orë të tërë na mahniti të gjithëve 
dhe na magjepsi me magjinë e tij. Nxënësit dhe mësuesit 
patën mundësinë që para publikut, të frymëzuar dhe të 
magjepsur, të asistojnë me zell. Arte TV e ka fi lmuar atë 
gjatë tërë shfaqjes. Ndoshta do ta takojmë së shpejti edhe 
një herë në televizion. 

Natyrisht, as karnavali nuk ka munguar në gjimnazin 
"Loyola". Përsëri ishte një festë e mahnitshme për të gjithë 
atë pasdite. Maskat ishin të pasura sipas numrit dhe ideve, 
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englischem Untertitel.
Der Eintritt ist natürlich 

frei!

Rosenmontag

Am Vormittag besuchte 
uns Roland Meister, ein Zau-
berkünstler in der Schweizer 
Armee, der mit der Swisscoy, 
der Schweizer KFOR, bei uns 

zu Besuch war. Eine Stunde lang ließ er uns alle staunen 
und verzauberte uns mit seiner Magie. Schüler und Lehrer 
durften ihm vor begeistertem Publikum, das eifrig mitzau-

berte, assistieren. Arte TV fi lmte ihn während der gesamt-
en Vorstellung. Vielleicht können wir ihm also bald im Fern-
sehen nochmals begegnen.

Der Karneval fi el am Loyola-Gymnasium natürlich auch 
nicht aus, sondern war wieder eine tolle Feier am Nach-
mittag für alle. Die Masken waren zahl- und ideenreich, 
der Karaokewettbewerb vor allem laut und die Stimmung 
begeistert und begeisternd.

INTERNAT
Computer

Bereits im November hatten wir darüber berichtet! Jetzt 
ist es endlich soweit, die ersten der von der Oberbank AG 
München gespendeten PCs sind jetzt in den Internatsgrup-
pen in Betrieb gegangen. Die glücklichen Nutzer danken 
der Bank für die großzügige Spende und der Computer-Ar-
beitsgemeinschaft für deren erfolgreiche Arbeit.

BESUCHER UND BESUCHE
Am 13. Januar erhielten wir Besuch vom 
französischen Verbindungsbüro.

Georges-Marie Chenu, Bevollmächtigter Minister und Bot-
schafter a.D., Delphine Borione, Chefi n des französischen 

konkurrenca në karaoke para së gjithash e zëshme dhe 
atmosfera ishte gazmore de ngazëllyese. 

KONVIKTI
Kompjuterët

Qysh në nëntor ne patëm lajmëruar për këtë! Tani nuk 
është aq larg. Kompjuterët e parë, të dhuruar nga Ober-
bank AG Munih, janë lëshuar në punë në grupet e konviktit. 
Përdoruesit e lumtur i falenderohen bankës për dhuratën 
bujare dhe Bashkësisë së punës në kompjuterë për punën 
e tyre të suksesshme. 

VIZITORËT DHE VIZITAT
Më 13 janar patëm vizitë nga Zyra Ndër-
lidhëse franceze. 

Georges – Marie Chenu, ministre fuqiplote dhe ambasa-
dore në pension, Delphine Borione, shefe e Zyrës Ndër-
lidhëse franceze dhe Hugues de Courtivron, udhëheqës i 
Projektit të BE-së për mbështetjen e Parlamentit kosovar, 
vizituan gjimnazin "Loyola" dhe u informuan edhe për di-
plomën e gjuhës gjermane.

Më 28 janar na vizitoi zoti Ralf Iser-
mann, 
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Verbindungsbüros und Hugues de Courtivron, Projektleiter 
der EU zur Unterstützung des kosovarischen Parlamentes, 
besuchten das Loyola-Gymnasium und informierten sich 
auch über das Deutsche Sprachdiplom.

Am 28. Januar besuchte uns Herr Ralf 
Isermann, 

Berichterstatter der französischen Nachrichtenagentur 
AFP. Er hielt sich zu Recherchen für eine umfangreiche Be-
richterstattung im Kosovo auf und besuchte unter anderem 
auch das Loyola-Gymnasium, über das er eine Reportage 
machen wird.

Am 1. Februar  erhiel-
ten wir Besuch von Bil-
dungsminister Enver 
Hoxhaj, 

der das Projekt Loyola-Gymna-
sium schon seit seinen Anfängen 
mit Interesse begleitet. In sei-
ner neuen Funktion als Minister 
wollte er ein Zeichen der Unter-
stützung setzen. Begleitet vom 
neuen Bürgermeister der Stadt 
Prizren, Herrn Ramadan Muja sowie seinen Beratern und 
dem Schulinspektor der Stadt Prizren, Herrn Florim Metaj, 
verschaffte er sich einen persönlichen Eindruck von Schule 
und Internat. Er sprach davon als einem Modell für Bil-
dung und Erziehung im Kosovo.Er informierte sich über das 
Deutsche Sprachdiplom und vereinbarte weitere Treffen zur 
Planung von Projekten im Rahmen des Bologna-Modells. 
Fernsehen und Presse nahmen an allem überaus regen An-
teil und berichteten ausführlich.

Ebenfalls begleitet von Presse und Fern-
sehen durften wir am 7.2. Herrn Dr. Karl 
von Wogau 

an der Spitze einer Delegation des Europaparlaments 
begrüßen. Herr von Wogau ist der Vorsitzen-
de des Verteidigungsausschusses und kam 
begleitet von KFOR- Brigadegeneral Bund, 
dem Kommandeur des deutschen Einsatz-
kontingents.

So, jetzt wissen Sie wieder ein wenig, was 
sich bei uns so getan hat. Der Nebel wird 
hier in Prizren weniger und die Sonne zeigt 
sich wieder öfter, der Frühling kündigt sich 
nach einem insgesamt milden Winter wieder 
an. Die ersten Anmeldungen für das neue 
Schuljahr laufen ein, bei den Schülern der 9. 
Klassen freut man sich schon auf die Fahrt nach Deutsch-
land zum Besuch des Thomas Morus Gymnasiums, unserer 
Partnerschule in Oelde. 

Die Militärgeistlichen haben uns wieder einmal mit ei-
ner großzügigen Spende zu Gunsten unserer Kinder über-
rascht. Vergelt´s Gott!

Sie, liebe Freunde unserer Schule, bitten wir, sich schon 
einmal den 16.April zu notieren  und wenn möglich freizu-
halten. Ganz herzlich sind Sie dann nämlich zu unserem 
Schulfest am dritten Jahrestag der Grundsteinlegung ein-
geladen. 

In der Hoffnung, Sie dann zahlreich bei uns hier in Priz-
ren begrüßen zu dürfen, grüßen Sie ein dankbarer 

Pater Happel SJ und das gesamte ALG-Team. 

reporter lajmesh i Agjenci-
së së lajmeve AFP. Ai qëndroi 
në Kosovë për të hulumtuar 
për përpilimin e një raporti 
të begatë dhe, ndër të tjera, 
vizitoi edhe gjimnazin "Loyo-
la", për të cilin ai do të pa-
raqesë një reportazh. 

Më 1 shkurt kishim 
për vizitë Ministrin 
e Arsimit, Enver Hoxhaj, 

i cili Projektin e shkollës sonë e përcjell me interesim që 
nga fi llimet e tij. Në 
funksionin e tij të ri 
si ministër, ai dëshi-
ron të bëjë një shen-
jë të mbështetjes. I 
përcjellë nga kryetari 
i ri i qytetit të Priz-
renit zoti Ramadan 
Muja, këshilltarët e tij 
dhe inspektori shkol-
lor i qytetit të Prizre-
nit, zoti Florin Metaj, 

arriti të krijojë një përshtypje personale për shkollën dhe 
konviktin. Ai për këtë foli si për një model për edukim dhe 
arsimim në Kosovë. Ai u informua për diplomën e gjuhës 
gjermane dhe akordoi takime të tjera për planifi kimin e 
projekteve në suazat e Modelit të Bolonjës. Televizioni dhe 
shtypi morën pjesë në të gjitha ngjarjet me interes të shtu-
ar dhe për këtë raportuan në mënyrë të hollësishme. 

Po ashtu, të përcjellë nga shtypi dhe 
televizioni, do të kemi mundësinë që më 
7.2. ta përshëndesim zotin Dr. Karl von 
Wogau

 në krye të një delegacioni të Parlamentit Evropian. Zoti 
von Wogau është kryetar i Këshillit të Mbrojtjes dhe vjen 

në përcjellje të KFOR-it, 
gjeneralbrigade Bund, ko-
mandantit të Kontingjentit 
gjerman në shërbim. 

Kështu, pra, tani ju 
përsëri keni pakëz dijeni 
për atë se ç'po ngjet te ne. 
Mjegulla këtu në Prizren po 
pakësohet dhe dielli po sh-
faqet më shpesh, pranvera 
po lajmërohet përsëri pas 
një dimri përgjithësisht të 

butë. Tani po paraqiten shenjat e para për vitin e ri shkollor, 
nxënësit e klasës së 9 po gëzohen për udhëtimin e tyre 
në Gjermani ku do të vizitojnë gjimnazin "Thomas Morus", 
shkollën tonë partnere në Oelde. 

Personat që përkujdesen për çështjet religjioze në ar-
matë, përsëri na kanë befasuar me një dhuratë zemërgjerë 
në dobi të fëmijëve tanë. Zoti ua shpërbleftë! 

Ju, të dashur miq të shkollës sonë, ju lusim që ta shë-
noni 16 prillin dhe, nëse është e mundur, ta mbani të lirë. 
Përzemërsisht jeni të ftuar në festën tonë shkollore në ditën 
e trevjetorit të vënies së gurit të themelit. 

Me shpresën se do të mundemi t'ju kemi të ftuar këtu te 
ne në Prizren, ju përshëndesin ati shumë mirënjohës, 

a. Happel SJ dhe ALG-Team. 


